
              

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                               ΗΜΕΡ.: 31/01/25 
ΠΑΓΚΟΣΜΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ                                             ΑΡ.ΠΡΩΤ.: 55 
ΙΔΡΥΜΑ ΕΛΛΗΝΙΣΜΟΥ ΤΗΣ                                              
ΔΙΑΣΠΟΡΑΣ  ΔΗΜΟΥ    
N.ΦΙΛΑΔΕΛΦΕΙΑΣ-N.ΧΑΛΚΗΔΟΝAΣ ΑΤΤΙΚΗΣ                
"ΑΝΔΡΕΑΣ ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ"  
 
 
ΑΝΑΡΤΗΤEA ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ «ΔΙΑΥΓΕΙΑ» ΚΑΙ ΣΤΗΝ «ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ 
ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ» ΣΤΗΝ ΙΣΤΟΣΕΛΙΔΑ ΤΟΥ ΠΠΙΕΔ 

 
ΑΡ. ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ: 1/2025                                       
ΑΡ. ΑΠΟΦΑΣΗΣ:  5/2025                                                     
                
ΘΕΜΑ: «Έγκριση τροποποίησης Π.Δ. συστατικής πράξης ΠΠΙΕΔ, κανονισμού 
λειτουργίας ΠΠΙΕΔ και Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας ΠΠΙΕΔ»                                           
                
              Σήμερα στις 31/01/25, ημέρα Παρασκευή και ώρα 10.00, συνήλθε το  
Διοικητικό Συμβούλιο  του Π.Π.Ι.Ε.Δ. Δ. ΝΦ - ΝX σε τακτική συνεδρίαση ύστερα από 
την υπ΄ αριθμ. πρωτ. 41/25 πρόσκληση του κ. Προέδρου που δόθηκε σε όλα τα μέλη 
σύμφωνα με το άρθρο 67 του Ν. 3852/10, για λήψη απόφασης στα παρακάτω 
θέματα της ημερησίας διάταξης. 
 Διαπιστώθηκε η νόμιμη απαρτία, καθώς παρευρέθησαν εννέα από  τα έντεκα 
μέλη. (Το Δ.Σ. είναι ενδεκαμελές συμπεριλαμβανομένου ενός εκπροσώπου των 
εργαζομένων του Ιδρύματος). Τα πρακτικά κατέγραψε η πρακτικογράφος του Δ.Σ. 
και μόνιμη υπάλληλος του Π.Π.Ι.Ε.Δ., Αικατερίνη Καραγεώργου, κλάδου ΔΕ 
Διοικητικού - Λογιστικού, βαθμού Α'. 
 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ ΑΠΟΝΤΕΣ 

1. ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΟΜΠΟΥΛΟΓΛΟΥ ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΟΜΠΟΥΛΟΓΛΟΥ 

2. ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΓΟΥΛΑΣ  

3. ΒΛΑΣΣΗΣ ΣΤΑΘΟΥΛΙΑΣ (τηλ/σκεψη)  

4. ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΤΣΟΥΛΑΣ (τηλ/σκεψη)  

5. ΕΛΠΙΔΑ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ  

6. ΠΑΥΛΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΦΑΝΟΥΣ  

7. ΕΛΕΝΗ ΚΑΝΑΤΑ  

8. ΕΛΕΝΗ ΚΕΚΡΟΠΟΥΛΟΥ   

9. ΛΕΥΚΟΘΕΑ ΣΤΕΡΓΙΟΥ  

 ΗΛΙΑΣ ΤΑΦΑΣ 

 
 
ΘΕΜΑ 5ο  
 Ο Αντιπρόεδρος του Δ.Σ. του Π.Π.Ι.Ε.Δ. Δήμου ΝΦ-ΝΧ εισηγούμενος το 5ο 

θέμα της ημερήσιας διάταξης αναφέρθηκε στην αναγκαιότητα αναδιάρθρωσης, 

επικαιροποίησης, εκσυγχρονισμού και κωδικοποίησης του καταστατικού, του 

Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας και του Κανονισμού Λειτουργίας του ΠΠΙΕΔ, 

ΑΔΑ: Ψ5ΝΟΟΡΘΚ-Π5Π



αφενός λόγω των αλλαγών της νομοθεσίας και αφετέρου λόγω παρόδου μεγάλου 

χρονικού διαστήματος από την εκπόνηση των αρχικών κειμένων και την ανάγκη 

ενδυνάμωσης και ενίσχυσης της παρουσίας και δραστηριότητας του Ιδρύματος, 

ούτως ώστε να διασφαλιστεί η ενεργή συνέχεια και εκπλήρωση του ιδρυτικού του 

σκοπού και η δυναμική παρουσία του στα κοινωνικά δρώμενα για τη διατήρηση της 

ιστορικής μνήμης των εστιών συνέχειας του απανταχού ελληνισμού και τη διατήρηση 

των ηθών και εθίμων και της παράδοσης της πατρίδας. 

Έχοντας υπόψη: 

1) Το Π.Δ. συστατικής πράξης ΠΠΙΕΔ (ΦΕΚ 811/1997), βάσει των διατάξεων:  

 του άρθρου 190 του Π.Δ/τος 410/95 (φεκ Α’ 231/1995) 

 του άρθρου 23 παρ. 1 του Ν. 1558/1985 «Κυβέρνηση και Κυβερνητικά 
Όργανα» (ΦΕΚ Α’ 137/1985), σε συνδυασμό με τις διατάξεις του Π.Δ. 
373/1995 «Συγχώνευση των Υπουργείων Προεδρίας της Κυβέρνησης και 
Εσωτερικών στο Υπουργείο Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης και 
Αποκέντρωσης και καθορισμός των αρμοδιοτήτων του». 

 την αριθ. ΔΙΔΚ/Φ44.1/21566/10-10-1996 (ΦΕΚ 932/Β/10-10-1996) απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εσωτερικών Δημόσιας Διοίκησης και 
Αποκέντρωσης «Ανάθεση αρμοδιοτήτων Υπουργού Εσωτερικών, Δημόσιας 
Διοίκησης και Αποκέντρωσης στους Υφυπουργούς Εσωτερικών Δημόσιας 
Διοίκησης και Αποκέντρωσης». 

 την 382/1996 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Νέας Φιλαδέλφειας του 
νομού Αττικής. 

 τις διατάξεις του άρθρου 226, 234 & 235 του ν. 3463/2006 

 τις διατάξεις του άρθ. 102 του Ν. 3852/10 (Καλλικράτης) 

 τις υπ’ αριθ. 141/12, 198/13 & 249/14 αποφάσεις Δημοτικού Συμβουλίου 
Φιλαδέλφειας – Χαλκηδόνος 

 Την Εγκύκλιο 59/74896/30-12-10 – Β’ ΜΕΡΟΣ – Ιδρύματα και ΝΠΔΔ των 

Δήμων, αναφορικά με τις θεσμικές αλλαγές του Προγράμματος «Καλλικράτης 

2) Τον κανονισμό λειτουργίας ΠΠΙΕΔ (ΑΔΑ: 6ΙΘΧΟΡΘΚ-Ο58), βάσει των 

διατάξεων:  

 άρθρο 1 και 102 του Ν. 3852/10 (ΦΕΚ 87 Α/7-6-2010), Νέα Αρχιτεκτονική της 

Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης,  

 άρθρο 75, 227, 234, 236 και 237 του Ν. 3463/06 (ΦΕΚ 114 Α/8-6-2006), 

Κύρωση του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων 

3) Τον οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας ΠΠΙΕΔ (ΦΕΚ 822/2015), βάσει των 

διατάξεων: 

 το άρθρο 10 του ν. 3584/2007 

 το άρθρο 102 του ν. 3852/2010 

 Τον ν. 2190/94, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 

 των άρθ. 8 & 18, παρ. 12 του ν. 2503/1997 

 την παρ. 2 του άρθρου 226, της παρ. 1 του άρθ. 234  & του άρθ. 236 του 

Δ.Κ.Κ. (ν.3463/2006) 

 Των Π.Δ. 37α/1987, 22/1990 & 50/2001 (ΦΕΚ 39/Α/2001) περί 

«Καθορισμού των προσόντων διορισμού σε θέσεις φορέων του δημοσίου 

τομέα» 

 Το Π.Δ. 63/05 (ΦΕΚ 98/Α/2005) περί «Κωδικοποίησης της νομοθεσίας για 

την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» που αφορούν στον έλεγχο των 

δαπανών που προκαλούν οι κανονιστικές διοικητικές πράξεις 

 το άρθρο 84, παρ. 3, 5, 6, 7 του ν. 3839/10 

 Τον οδηγό σύνταξης της Ε.Ε.Τ.Α.Α. για τους Ο.Ε.Υ. των Ν.Π.Δ.Δ.  

ΑΔΑ: Ψ5ΝΟΟΡΘΚ-Π5Π



 το άρθρο 33 του ν. 4024/11 περί «Κατάργησης κενών οργανικών θέσεων» 

 Το υπ’ αριθ. 847/20-03-12 ΦΕΚ διαπίστωσης κενών οργανικών θέσεων 

πολιτικού προσωπικού με σχέση εργασίας δημοσίου δικαίου του Ιδρύματος, 

κατ’ εφαρμογή του άρθ. 33 του Ν. 4024/2011 

 Το υπ’ αριθ. 1125/10-5-13 ΦΕΚ κατάργησης και διατήρησης κενών 

οργανικών θέσεων μόνιμου προσωπικού του Ιδρύματος, σύμφωνα με τις 

διατάξεις της παρ. 1α του άρθ. 33 του Ν. 4024/11 

 Των υπ’ αριθ. 799/2005 & 822/2015 ΦΕΚ, περί «Ψήφισης Ο.Ε.Υ. του ΝΠΔΔ 

«Παγκόσμιο Πολιτιστικό Ίδρυμα Ελληνισμού Διασποράς» Δήμου Ν. 

Φιλαδέλφειας & «Τροποποίησης Ο.Ε.Υ. του ΝΠΔΔ «Παγκόσμιο Πολιτιστικό 

Ίδρυμα Ελληνισμού Διασποράς Α. ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ Δήμου Φιλαδέλφειας - 

Χαλκηδόνος»  

 Τον Ν. 4440/2016 - Άρθρο 16 «Ψηφιακό Οργανόγραμμα της Δημόσιας 

Διοίκησης και Τοπικής Αυτοδιοίκησης» 

 Την υπ’ αριθ. 43/4835/16-1-24 εγκύκλιο ΥΠΕΣ «Τα Νομικά Πρόσωπα, οι 

σύνδεσμοι και οι επιχειρήσεις της πρωτοβάθμιας Τοπικής Αυτοδιοίκησης - 

ορισμός και συγκρότηση των οργάνων διοίκησής τους» 

 Τις διατάξεις του Ν. 5056/23 

 Τις διατάξεις του Ν. 3463/06 περί κύρωσης του Κώδικα Δήμων & 

Κοινοτήτων 

 Προηγούμενες πράξεις από το έτος 2011 μέχρι το έτος 2017 προς 

τροποποίηση του καταστατικού, οι οποίες όμως δεν ολοκληρώθηκαν και δεν 

επετεύχθη η τροποποίηση. 

   

Βάσει των ανωτέρω, καλείται το Δ.Σ. να δώσει την έγκριση προκειμένου το 

ΠΠΙΕΔ να προχωρήσει στις απαραίτητες τροποποιήσεις της συστατικής πράξης 

(ΦΕΚ 811/1997), του Ο.Ε.Υ. (ΦΕΚ 822/2015) και του κανονισμού λειτουργίας του 

Ιδρύματος (ΑΔΑ: 6ΙΘΧΟΡΘΚ-Ο58), με τη συνδρομή της Νομικής Υπηρεσίας του 

Δήμου ΝΦ-ΝΧ.  

Μετά τα ανωτέρω το Δ.Σ. του Π.Π.Ι.Ε.Δ. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

Εγκρίνει τις απαραίτητες ενέργειες που απαιτούνται εκ μέρους του Ιδρύματος 

για τις τροποποιήσεις των ΦΕΚ συστατικής πράξης ΠΠΙΕΔ (ΦΕΚ 811/1997), Ο.Ε.Υ. 

ΠΠΙΕΔ (ΦΕΚ 822/2015) και του κανονισμού λειτουργίας του Ιδρύματος (ΑΔΑ: 

6ΙΘΧΟΡΘΚ-Ο58), με τη συνδρομή της Νομικής Υπηρεσίας του Δήμου ΝΦ-ΝΧ. 

 

Η απόφαση αυτή πήρε αριθμό 5/2025. 

 

  
         
     Ο ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ  ΤΟΥ Π.Π.Ι.Ε.Δ.                                                  ΤΑ ΜΕΛΗ 
       "ΑΝΔΡΕΑΣ ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ" 
              
                               
                                        
     ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΟΜΠΟΥΛΟΓΛΟΥ 

ΑΔΑ: Ψ5ΝΟΟΡΘΚ-Π5Π


		2025-02-03T12:46:18+0200
	Athens




